
建设项目环境影响登记表
（“区域环评+环境标准”改革）

（污染影响类）

项目名称： 年产 130万平方米文化创意家居产品项目

建设单位（盖章）： 湖州庄睿创意家居有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32
[...]
②环保设施故障。本项目主要考虑两套粉尘处理装置（布袋除尘装置）、两套有机废气处理装置（过滤棉+两级活性

炭吸附装置）处理效率均下降为 30%来核算事故工况时有组织废气污染物排放。
表 4-10 非正常工况时废气产排放情况一览表

污染

因子
风量
m3/h

收集

效率

处理

效率

产生情况 削减情况 排放情况

产生量
t/a

削减量
t/a

有组织排放 无组织排放
合计排

放量 t/a排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

颗粒物 187000 95% 30% 30.518 10.071 20.055 8.356 44.684 0.153 0.064 20.208

颗粒物 110000 99% 30% 7.8 2.387 5.405 2.252 20.473 0.008 0.003 5.413

甲醛 20000 90% 30% 0.047 0.012 0.03 0.013 0.65 0.005 0.002 0.035

非甲烷总烃 20000 95% 30% 11.145 3.177 7.411 3.088 154.4 0.557 0.232 7.968

在非正常工况下，颗粒物、甲醛、非甲烷总烃排放浓度大幅提高，对周围环境影响严重，因此本报告要求在发现废

气处理装置异常后及时停产检修，避免长时间废气异常排放。

（5）排气口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），

制定本项目大气监测计划如下：



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 86

表 4-11 项目排气口设置及大气污染物监测计划

污染

源类

别

排污口编

号及名称

排放口基本情况 排放标准 监测要求

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
坐标 类型

浓度限值

（mg/m3）

速率限值

（kg/h）
监测

点位
监测因子 监测频次

有组

织

废气排气

筒 DA001 15 0.7 26 30..876028N
120..355912E 一般排放口 120 / DA001 颗粒物 1次/年

废气排气

筒 DA002 15 0.7 26 30..876038N
120..355977E 一般排放口 120 / DA002 颗粒物 1次/年

废气排气

筒 DA003 15 0.7 26 30..876038N
120..356014E 一般排放口 120 / DA003 颗粒物 1次/年

废气排气

筒 DA004 15 1.3 26 30..876065N
120..356127E 一般排放口 30 / DA004 颗粒物 1次/年

废气排气

筒 DA005 15 1.3 26 30..876065N
120..356154E 一般排放口 30 / DA005 颗粒物 1次/年

废气排气

筒 DA006 24 1.2 26 30..875877N
120..356009E 一般排放口

4.0 /
DA006

甲醛

1次/年80 / 非甲烷总烃

1000（无量纲） / 臭气浓度

废气排气

筒 DA007 8 1.6 100 30..875845N
120..356294E 一般排放口

30 /

DA007

氮氧化物 1次/月
50 / 二氧化硫

1次/年20 / 颗粒物

1级 / 烟气黑度

废气排气

筒 DA008 8 0.3 100 30..874533N
120..356845E 一般排放口

30 /

DA008

氮氧化物 1次/月
50 / 二氧化硫

1次/年20 / 颗粒物

1级 / 烟气黑度

无组

织

/ / / / / / 1.0 / 上风向

1个，

下风向

颗粒物

1次/半年/ / / / / / 0.20 / 甲醛

/ / / / / / 4.0 / 非甲烷总烃



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 87

3个/ / / / / / 20（无量纲） / 臭气浓度

/ / / / / / 6 / 厂区内 非甲烷总烃 1次/季度

（6）大气环境影响分析结论

综上，各废气经采取有效措施收集处理后，少量废气排放对周围环境等影响均可控，当地环境空气质量仍能维持在

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级水平。

大气环境影响分析详见大气环境影响专项评价。



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 88

2、废水

（1）废水源强核算

本项目废水主要为生活污水、辊涂线辊筒、辊刷清洗废水、封蜡废气喷淋废

水。

1、生活污水

项目职工定员 240人，年工作日为 300天计，设食堂不设宿舍，职工生活用

水量以 80L/人·d计，则年用水量为 5767t，污水排放量按用水量的 80%计，经计

算得生活污水排放量 4608t/a。职工生活污水经化粪池预处理后，其水质大致为

COD：300mg/L、NH3-N：30mg/L，则主要污染物产生量为 COD：1.382t/a、NH3-N：

0.138t/a。

生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理后，一并纳管排入湖州

南浔振浔污水处理厂进一步处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中的一级 A 标准后排放，则排入自然环境的主要污染物为 COD：0.23t/a、NH3-N：

0.023t/a。

2、辊涂线辊筒、辊刷清洗废水

本项目辊涂线上的辊筒和辊刷不定期清洗一次产生的废水约 0.5t左右，根据

生产经验年清洗次数约 50次左右，故产生废水量约 25t/a，清洗废水主要含有洗下

来的漆渣，类比南浔同类型企业相同废水，其主要污染物产生浓度大约为 COD：

1000mg/L，SS：500mg/L。清洗废水经沉淀池收集后通过一套废水处理一体化装

置进行处理后回用，定期补充，不排放，并定期更换作为废液，年更换量约 4t，

委托资质单位处置。

3、封蜡废气喷淋废水

本项目喷淋塔水喷淋主要为封蜡过程中为了冷却封蜡废气使其凝固不堵塞过

滤棉而设置，水喷淋废水经循环过滤水池（置于喷淋塔体底部）循环使用，据设

计厂家提供资料，循环过滤水池容量为 1.5m³，循环使用时间为 3个月左右，即

产生废水量约为 6t/a，喷淋塔中的喷淋水循环使用 3个月后收集通过一套废水处理

一体化装置进行处理后回用于辊筒和辊刷清洗废水，不排放。



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 89

综上，本项目外排废水仅为职工生活污水。

①项目废水产排情况汇总见下表 4-12。

表 4-12项目废水产排汇总情况一览表

项

目

污染物

名称

产生情况 纳管情况 排放情况

处理去向产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

生

活

污

水

废水量 / 4608 / 4608 / 4608 厕所废水经化粪池预处理，

食堂废水经隔油池预处理

后纳管排入南浔振浔污水

处理厂处理

COD 300 1.382 300 300 50 0.23

NH3-N 30 0.138 30 30 5 0.023

②项目废水排放口情况汇总

表 4-13 项目废水排放口基本情况

排放口编号 名称 坐标 污染物种类 排放口类型

DW001 生活污水排放口 /
COD

一般排放口
NH3-N

表 4-14 项目废水排放标准

排放口

编号
名称

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限（mg/L）

DW001
生活污

水排放

口

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887- 2013） 35

③监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），项目只排

放生活污水，并且纳管排放，不需要开展定期监测。

（2）污水处理可行性分析

①湖州南浔振浔污水处理有限公司污水处理厂处理可行性分析

湖州南浔振浔污水处理厂于2005年12月建成，一期工程建设规模为日处理污

水3万吨，管网收集系统按5万吨/日配套。为进一步保护太湖流域水环境质量，南

浔振浔污水处理厂于2008年8月筹建了污水处理提标升级改造项目，将一期项目二

级处理后的3.0万吨/日的尾水作为升级改造的原水，并于2009年底投入运行，使原

有水质指标从《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级标

准B标准提升到一级A标准。



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 90

2015年，南浔振浔污水处理厂在原有用地范围内对污水处理规模进行扩建，

由原有的 3万吨/日规模增加至 5万吨/日规模，同时对原有 CASS工艺作技术改造，

改造工程投资 6943.94万元，改造后采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+AAO+二沉

池+絮凝沉淀+过滤+消毒”处理工艺处理收集污水，污水经处理后达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后尾水排入西侧直港水体

向北进入頔塘。

湖州南浔振浔污水处理厂服务范围包括南浔镇新、老城区，华侨投资区，工

业园区，科技工业园区等，服务总面积 11km2。本项目所在地属于振浔污水处理

厂服务范围内。

湖州南浔振浔污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1湖州南浔振浔污水处理厂污水处理工艺流程图

湖州南浔振浔污水处理有限公司排污口信息采集于浙江省重点排污单位自行

监测信息公开平台，根据湖州南浔振浔污水处理有限公司 2022年 5月出水在线监

测数据，目前湖州南浔振浔污水处理有限公司运行正常稳定，出水水质能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准中 A标准。
表 4-15 污水处理厂污水监测数据

时间 pH COD
mg/L

NH3-N
mg/L

总磷
mg/L

总氮
mg/L

2022-05-31 6.991 22.599 0.184 0.052 5.618
2022-05-30 6.979 24.713 0.393 0.052 5.296
2022-05-29 6.98 26.352 0.268 0.058 9.927
2022-05-28 7.002 26.486 0.229 0.056 9.144
2022-05-27 7.022 27.132 0.219 0.076 10.147
2022-05-26 7 26.939 0.203 0.058 10.918



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 91

2022-05-25 6.988 26.939 0.203 0.058 10.918
2022-05-24 7 26.445 0.238 0.062 10.192
2022-05-23 7.082 27.551 0.598 0.127 10.264
2022-05-22 7.015 26.024 0.149 0.065 11.023
2022-05-21 7.009 25.4 0.188 0.069 9.93
2022-05-20 6.968 23.344 0.255 0.066 10.283
2022-05-19 7.201 24.317 0.185 0.272 10.379
2022-05-18 7.087 23.453 0.306 0.085 10.116
2022-05-17 7.004 23.46 0.344 0.068 9.776
2022-05-16 7.011 24.254 0.438 0.056 10.286

一级标准 A标准 6~9 50 5 0.5 15
②污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

本项目位于南浔经济开发区强园路北侧，所在地现属于湖州南浔振浔污水处

理厂受纳范围内。项目所在区域污水管网已经接通，企业污水可纳入南浔振浔污

水处理厂。

本项目纳管废水仅为生活污水，生活污水水质较为简单，不会影响湖州南浔

振浔污水处理厂进水水质；且本项目废水产生量较少，对湖州南浔振浔污水处理

厂造成冲击较小，因此，企业废水纳管是可行的。

③废水处理方案

本项目废水主要为生活污水、漆线上的辊筒和辊刷清洗废水、封蜡废气水喷

淋废水。根据工艺和废水产生特点，生活污水中的厕所废水主要经化粪池进行收

集处理，食堂废水设有隔油池进行处理，经处理后的生活污废水汇集至厂区总排

口达标纳管排放至南浔振浔污水处理厂处理。辊涂线辊筒和辊刷清洗废水（大约

一周更换 1次）和封蜡废气水喷淋废水（经喷淋塔内水循环过滤池处理后循环使

用，大约 3个月更换 1次）收集后均通过一套废水处理一体化装置进行处理后回

用于漆线辊筒和辊刷清洗，不外排。



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 92

图 4-2 污水处理工艺图

废水处理工艺简介：辊涂线辊筒和辊刷清洗废水和封蜡废气水喷淋废水通过

专门收集池收集后经泵提升至一体化污水处理装置的絮凝沉淀池，投加 PAM和

PAC等混凝药剂，先沉淀去除一些比重较大的凝结漆渣，上清水经中间水罐中转

后回用，处理后的水作为清洗辊筒和辊刷用水回用，喷淋塔中循环水池的废石蜡

作为一般固废，沉淀池的污泥作为危废处置。

辊涂线辊筒和辊刷清洗废水和封蜡废气水喷淋废水经废水处理一体化装置处

理后回用于清洗辊筒和辊刷用水，该废水处理一体化装置处理技术成熟，已在南

浔区同类企业中有稳定运行应用，并且能够确保达到废水完全回用的目标，由于

本项目对清洗水质要求不高，因此经废水处理一体化装置处理后的废水回用于辊

筒和辊刷清洗是可行的，并定期更换辊筒和辊刷清洗废水作为废液，委托资质单

位处置。

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目运营期噪声主要来源于设备作业噪声，根据《污染源源强核算技术指南

准则》（HJ 884-2018）和《环境噪声与振动控制工程设计导则》(HJ2034-2013)附

录 B中列出常见生产设备所产生的噪声值，该项目主要噪声设备噪声源强及采取

的降噪措施见表 4-16、表 4-17。



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 93

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控制

措施
运行时段

X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率/dB(A)

1 废气处理风机 75000m3/h -20 78 1 / 90

采用低噪声

设备，设减振

垫

8:00~17:00

2 废气处理风机 75000m3/h -10 78 1 / 90

3 废气处理风机 37000m3/h -1 78 1 / 90

4 废气处理风机 55000m3/h 10 78 1 / 90

5 废气处理风机 55000m3/h 20 78 1 / 90

6 废气处理风机 20000m3/h -28 60 24 / 80

7 废气处理风机 20000m3/h -25 60 24 / 80
表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

声源名称
型

号

声源源强（任选一种） 声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z
声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

1#
车

间

UV辊涂线 / / 65 减

振

降

噪

、

生

产

关

闭

门

窗

20 10 13 南 10 53.5

8:00~
17:00

20

47.7 1

2 自动双头铣床 / / 70 -20 -12 19 南 12 53.9 20

3 自动双头铣床 / / 70 -15 -20 19 南 20 53.6 20

4 双端铣 / / 65 -5 -50 19 西 5 53.6 20

5 砂光机 / / 70 26 -25 19 南 25 53.6 20

6 砂光机 / / 70 21 20 19 北 20 53.6 20
7 打包机 / / 75 15 40 19 东 12 52.1 20
8 喷码机 / / 70 15 10 19 北 15 52.1 20

9 机械覆膜机 / / 70 8 40 19 东 8 52.1 20



湖州庄睿创意家居有限公司年产 130万平方米文化创意家居产品项目

浙江宏澄环境工程有限公司 94

、

绿

化

降

噪

、

墙

体

隔

声

等

10 小圆锯 / / 75 5 35 1 东 5 52.1 20

11 圆锯 / / 70 3 35 1 东 3 53.5 20

12 立铣 / / 70 -15 30 1 西 15 53.5 20

13 立铣 / / 65 -20 30 1 西 20 53.5 20

14 双头铣 / / 80 10 50 1 东 10 53.5 20